5.1572 - Nel mese di maggio di detto anno venne da noi il sudetto Monsignor Arcivescovo a 

proporci, che poiché per caggione dell’angustia del loco, nel quale noi stavamo, non 

potevamo compitamente osservar le regole di nuovo ordinate, havessimo per ciò dato 

principio alla fabrica, et ampliatione del monistero già che per l’Abbadessa predecessora 

Giulia Caracciola si era conchiuso che si fabricasse, e per tal’effetto accumulò li quattromilia 

ducati, li quali lasciò infine di sua amministratione. Onde mostrato un modello, che detta 

Abbadessa havea fatto fare, si discorsero molte cose sopra lo detto principio di fabrica, et 

s’ascoltaro alcune saggie opinioni, le quali si fundavano che s’havesse da risolvere s’era bene 

dar principio alla fabrica col disfare l’edificij vecchi, e far nuovi fundamenti , o pur dar a 

censo la fabrica, et l’edificio che si trovava già fatto, il quale consisteva in molte case 

commodissime di moniche particolari, et noi pigliarmo a fabricare in altro loco per farmo le 

nostre commodità più facilmente. Sopra del che essendono alcune discrepanze, atteso altre 

dicevano che `l disfar gli edificij vecchi e far nuovi fondamenti hariano apportato spesa 

grandissima, e forse intollerabile, et altre, conformandosi con questa opinione, soggiungevano 

che `l partirne da questo Monistero per fabricare in altro loco saria stata caggione di non poca 

incomodità, con haver consideratione, che foria stato bisogno tra `l tempo della fabrica 

ritrovare albergo, il che non fu giudicato lodevole. Onde per al’hora non si risolvette né si 

conchiuse cosa alcuna, anzi rimaste quasi in confusione per le molte, et contrarie opinioni ne 

parve espediente ricorrere per mezzo dell’orationi a nostro signore Iddio, che sopra questa 

delliberatione dispensasse il suo santissimo spirto; così continuando, chiamammo da noi 

alcuni cavallieri nostri parenti, acciò che ne provedessero d’opportuno consiglio, et non da noi 

sole havessemo dato effetto ad una tanto importante risolutione et essendo tra essi discorso 

questo negotio molto particolarmente, altri di loro erano dell’una opinione, cioè del disfare 

l’edificio vecchio, et far nuova fabrica nel medesmo loco senza por mente alla spesa, altri di 

contraria, così spirate dallo spirito santo, verso il quale si spesero tutte l’hore in oratione senza 

mirare ad altro consiglio, discorrendomo tra noi che non era cosa buona partirne da un loco 

ove haveva havuto fondamento questo nostro Monistero, e lasciar l’osse di tante nostre 

predecessore di tanta authorità, il qual loco per star sito nel centro della città, et in mezzo a 

nostri parenti, da quelli in ogni nostra occurrenza haveriamo facilmente potuto haver aiuto, et 

soccorso, et anco per haver, d’intorno quasi tutti rendenti al monistero, deliberammo, et 

conchiusimo di dare a terra la fabrica vecchia, e con quello modo, che fosse stato più possibile 
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disfar l’una et ad un tempo fabricar l’altra per togliere l’occasione di far partenza dal 

Monistero, mentre durava la fabrica (ASGA, n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 

- Infra offerum sum.rie R.mo d.no Carolo Baldino Vicario … ad instantiam r.dam Abb.a et 

monialium ven.li mon.rij s.ti ligorij maioris de neap. per informatione Cap. circa quantitate 

erogata per fabrica d.ti mon.rij … In primis poneno et voleno provare d.te R.de Abbadessa et 

dame monache come essendono state constrette in virtù del moto proprio de sua sanctità de 

Pio quinto di viverno sotto la regula de San beneditto conforme professione expressa et 

viverno claustralmente in comuni refettorio et dormitorio dal anno 1572 cominciorno a 

disfabricare lo lloro mon.ro vecchio et comi anco la lloro ecclesia vecchia che stava dentro del 

mon.rio … Die xviij mensis Junii 1585 Neap. Mag.cum et N.D. Cesar d’oda Can. Neap. etatis 

annorum sexaginta trius in circa … (ASDN, Vicario delle Monache, f. 172; Pinto, Ricerca 

2010). 

12.5.1572 - Die duodec.
o
 mensis maij xv

e
 Ind.is 1572 neap. constitutus in n.ri pre.ntia m.cus 

Alexander pansulius de neap. procur. ad infracta et alia ven.li monasterij s.ti ligorij de neap. 

pro ut de eius … interveniens ad infra omnia procur.o nomine et pro parte dicti mon.rij s.ti 

ligorij et pro eodem monasterio sicut ad conventionem devenit cum hon.li Anello longo de 

neap. apotecario sponte coram nobis … libere locavit, et affictavit, ac in affictum et 

pensionem dedit et concessit dicto anello … et conducenti quandam domum dicti mon.rii cum 

apoteca, et cortileo discoperto sitam in frontispitio porte magne ecclesie s.ti laurentij huius 

civitatis, iuxta bona dicti mon.rii a parte inferiori iuxta alia bona eiusdem mon.rij a parte 

superiori noviter ipsus empta a sacro hospitali incurabilium iuxta bona not. Scipionis 

mazzacani sistentia supra dictam domum locatam, et viam publicam. Durante tempore 

annorum trium incipiendorum a medietate mensis Augusti p.o futuri p.ntis anni 1572 inantea, 

pro pretio et ad r.onem ducatorum septuaginta duorum de carlini per annum … (ASNa, Not. 

G. B. Pacifico, sch. 259/4; Pinto, Ricerca 2010). 

16.5.1572 - Die 16 mensis maij xv
e
 Ind.is 1572 neap. Constitutis in nostri presentia magn. 

Polidorum conestavolem tagliator lapidum confessus sive recepisse ad interogatione sibi facta 

per m.cum alex.m pansulium procuratorem ven.lis mon.rii sancti ligorij p.ntem … nomine 

dicti mon.rii … polidorum p.ti recepisse et abuisse a dicto m.co alex.o p. medio banci 

ravaschieri et spinule ducatos septe et tarenos duos de car., nomine pro parte dicti mon.rii ad 

complementum d.tos vig.ti duorum et tarenos quatuor de carlini nam de reliquis d.ti 

quindecim et tarenos duobus dictus mon.rii sibi et computavit d.ti deces pro totius sibi debiti 

p. natale conestavole fr.em dicti polidori pro censu finito in xv° die mensis aug.ti 1571, et 

reliquos d.ti quinque et tarenos duobus … recepisse de contanti … ad compimentum pretii 

portarum finestras, ciminieras lapidum montanee cazzani surrenti per eum consignatarum in 

dictus domibus dicti mon.rii ad r.onem carlenos quindecim pro qualibet porta, carlenorum 

sexdecis pro ciminiera, et carlenorum vigintiocto pro fenestra, sotto conditione che detto 

polidoro habia da consignare al detto mon.rio quattro finestre delle p.te prete lavorate come 

l’altre senza pagamento, perche s’include lo prezzo d’esse al pagamento p.to ut sopra facto, da 

havernose da assettare dette finestre una di esse la casa nova di detto mon.rio sita dentro lo 

fundico ala piazza del’angrisani luna sop. laltra, e l’altra quarta finestra alla casa del detto 

mon.rio sopra dove è la lite tra esso mon.rio et beatrice de Capua in lo quale detto prezzo 

s’include ogni pagamento a lui fatto sin ad questo di tanto per mezzo de banchi quanto 

contanti dali 23 de aprile 1567 insino al presente dì, de quibus pretijs portarum et fenestrarum 

… Presentibus jud.e thoma anello ferrecta de neap. ad contractus … angelo damiano Joe 

bapta basso, et petro agnese, et julio pisano de neap. (ASNa, Not. G. B. Pacifico, sch. 259/4 

p.16; Pinto, Ricerca 2010). 
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18.5.1572 - Libro d'introjto et exito dela construttione del novo mon.
rio

 de s.
to

 ligoro magiore 

… Exito in compera de calce per la fabrica dela nova construttione del monasterio - 1572 - A 

11 de luglio 1572 a ms. Gio: vicenzo de martino mercante de calce con lo quale et con ms. 

carlo de martino il mon.rio tiene il partito de pesi mille de calce per ogne mese a ragione de 

doc.ti 85 lo migliaro dorante il termine d’anni sei, secundo appare per obliganza fatta in